
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 февраля 2021 года №59-1

г. Хилок

«О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному
сезону 2021 года»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 сентября 2020 года №1479 "Об утверждении Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации", распоряжением Правительства 
Забайкальского края от 3 февраля 2021 года №13-р «О первоочередных мерах по 
подготовке к пожароопасному сезону 2021 года», администрация 
муниципального района «Хилокский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Начальникам Хилокского и Бадинского лесничества в срок до 15 февраля 
2021 года согласовать планы тушения лесных пожаров лесничеств, исключить 
привлечение сил и средств, не предназначенных для тушения природных 
пожаров и не готовых к ним;

2. главам городских и сельских поселений:
- провести заседания комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в поселениях 
по подготовке к пожароопасному сезону;

- принять муниципальные правовые акты о первоочередных мерах по 
подготовке к пожароопасному сезону 2021 года, запретить выжигание сухой 
травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях 
сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на 
полях, а также в полосах отвода автомобильных и железных дорог;



- определить собственников или пользователей участков, смежных с 
лесным фондом (сенокосы, пастбища, пашни, животноводческие стоянки), 
ответственных за недопущение проведения неконтролируемых палов;

- составить и согласовать с руководителями предприятий и организаций 
перечень тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты 
населенных пунктов;

- завершить подготовку территорий населенных пунктов в части 
пожарной безопасности, привести все источники наружного водоснабжения в 
исправное состояние и усилить профилактическую работу с населением;

завершить оценку готовности муниципальных образований к 
пожароопасному сезону с проведением смотра готовности сил и средств к 
реагированию по ликвидации лесных пожаров, составить акт оценки 
готовности;

- организовать работу патрульных, патрульно-маневренных, маневренных 
групп в соответствии с порядком , утвержденных протоколом Комиссии по 
предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности 
Забайкальского края от 28.11.2017 года №102;

- провести адресную работу с лесопользователями, арендаторами лесных 
участков по проведению ими противопожарных мероприятий и 
укомплектованию пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря 
средствами пожаротушения;

- организовать принятие мер в пределах своих полномочий в отношении 
лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности , а также 
собственников земельных участков, землепользователей , арендаторов 
земельных участков , не обеспечивающих принятие мер по соблюдению 
требований противопожарных правил и нормативов;

- укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными 
средствами пожаротушения ;

- привести автомобили АРС-14 и другую приспособленную технику для 
целей пожаротушения в исправное состояние и готовность к применению;

- организовать обеспечение населенных пунктов местами для забора 
(подвоза) воды для целей пожаротушения , принять меры по устройству 
источников наружного противопожарного водоснабжения и произвести 
ремонт существующих пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пирсов, 
водонапорных башен, стоящих на балансе городских и сельских поселений;

- провести работу по запрету и ликвидации свалок отходов на 
территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, объектам 
недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования 
садоводческого и огороднического некоммерческого товарищества, в том 
числе вне границ указанных территорий, в охранных зонах линий



электропередач, в лесах и на землях сельскохозяйственного назначения (пп. 
68,69 Правил противопожарного режима);

- в целях исключения возможного перехода природных пожаров на 
территории населенных пунктов создать (обновить) до начала 
пожароопасного сезона вокруг населенных пунктов противопожарные 
минерализованные полосы шириной не менее 10 метров ( п. 63 Правил 
противопожарного режима);

- составить к началу пожароопасного сезона на каждый населенный 
пункт, территорию организации отдыха детей и их оздоровления, территорию 
садоводства или огородничества , подверженных угрозе лесных пожаров, 
паспорта населенных пунктов и паспорта территорий по формам согласно 
приложениям №8 и №9 к Правилам противопожарного режима.

3. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте 
муниципального района «Хилокский район» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ИО главы муниципального ^
района «Хилокский район» ^ / Т. Ф. Васильева


